质 量 动 态                                    2013年 3 月

质  量  动  态
 中安质环质量部                      2013年3月（总第19期）

一、质量通报
1、审议情况汇总；通过审议发现的较为严重的质量问题通报

2、典型案例分析

3、有关现场审核和审核员行为规范的提示两则
二、管理动态
1、关于征集2013年全国认证机构认可年会论文的通知
三、认证认可行政监管信息
1、各地质检部门召开2013年认证认可工作会议
[image: image1.wmf]  质量通报
[image: image2.png]

一、审议结果质量通报
2013年2月，共审议审核材料489卷，其中初审和再认证265卷，监审224卷。现将几个典型问题通报如下：
1、江苏油田建设总公司金洪工程公司（项目号：Q/E/H 20121953）

QMS、EMS、OHSMS再认证审核

认证范围：真空加热炉的设计、制造、安装服务及房屋建筑工程施工、石油管道的安装。
（1）在“崔庄联合站扩建工程”的房屋建筑项目，未审核技术交底、钢筋加工场地、混凝土搅拌台和混凝土砂浆配合比控制、现场有否试验室及条件、混凝土试块和砂浆试块现场养护、现场正在施工的作业面情况等重要过程。
（2）在职业健康安全方面未审核塔吊等垂直运输设备的安装和验收、脚手架启用前的安全验收等重要过程。
2、沈阳建盛建设监理咨询有限公司（项目号：20130132）
QMS再认证审核

认证范围：房屋建筑工程监理、市政公用工程监理及服务。（删减7.3）
（1）质量手册“4.1 总则”中未将监理公司必须确定的平行检验需要的第三方试验室及检测机构为主要分包方，文审中未指出并要求企业整改。
（2）“阳光尚城四期-1住宅楼项目监理部”未安排6.3、6.4、7.5.3-7.5.5、7.6等过程的审核。
     （3）对于阳光尚城四期-1工程监理部，未记录工程的基本情况和正在施工的状况；很多重要监理过程未审核，如：建设单位组织的第一次现场会议、材料构配件进场时的见证取样、检验批隐蔽工程分项分部单位工程质量的检查验收、进度控制、工程计量、合同管理、施工单位的安全管理等。
3、东莞市谢岗矅宇五金厂（项目号：Q/E20121773）
QMS、EMS认证审核

认证范围：五金制品、五金配件的生产和服务。（删减7.3）

公司产品的重要外包加工是热处理、电镀，外包单位是华泰五金热处理厂、志成电镀厂，但是在管理部（注：公司采购部门）未审核对这两个单位的加工要求、质量要求、检验要求、环境要求。
4、上海港城电力工程安装有限公司（项目号：20121936）
QMS再认证审核、EMS、OHSMS第一次监督审核

认证范围：35KV送变电工程、变电、电缆敷设和排管施工及服务。（删减7.3）
（1）公司部门及项目部的电气材料设备堆场和钢材加工场地未审核。
（2）重要过程审核抽样不足，如在安监部的“安全查岗记录”只查了“2012年7月19日对施工现场（杜坊C02-21地块心园房地产）电缆排管项目”一次；“现场交底记录单”只查了“12年9月5日的高东大厦10/0. 4 KVA×2变电工程项目”一次。在“紫竹雅苑”小区低压配电间安装工程及设备采购、小区电力排管施工现场安全交底记录和环境交底记录只查了2012年12月17日一项；“现场站班会暨施工日记单”只查了基础槽钢和接地扁铁制作一项等。

注：审核抽样不足会带来工程质量控制有效性和管理体系运行有效性判断的较大风险。
5、江苏盛德电子仪表有限公司（项目号：E/H20120240）

EMS、OHSMS认证审核
认证范围：单（三）相电子式电能表系列、单（三）相电子式多功能电能表系列、单（三）相智能电能表系列产品的设计、生产和服务及相关活动。
（1）公司拥有“国网与非国网校检设备58台”，但是整个公司的审核记录中没有任何关于试验检测场所和过程的内容。

（2）技术部和市场部的E4.5.1审核记录内容完全一样，电脑复制、粘贴痕迹明显。

（3）审核车间辨识的危险源与危险源清单不相符，焊接伤和用电伤等未作为重要危险源。

6、辽宁华夏钢结构有限公司（项目号：Q/E/H 20121373）

QMS、EMS、OHSMS认证审核
（1）在生产车间，未审核重要环境因素噪声、涂装过程的有害固废等控制情况；未审核重要危险源自动焊、二氧化碳焊的弧光伤害，这些焊接的有害气体伤害和涂装的有害气体伤害等控制情况。

（2）在可口可乐辽宁有限公司二期厂房钢结构工程项目部，未审核重要环境因素、固体废弃物、噪声控制情况；未审核项目部安全组织机构和安全员配置、现场安全文明施工管理制度、钢结构件运输吊装安全、高处作业安全、临时用电安全和电焊作业安全、屋架和柱的支撑安全、安全标志、安全护栏等重要职业健康安全过程控制情况。

（3）企业提供的《受审核方特种设备检测现状验证记录表》显示：企业有电动单梁超重机等特种设备共60台。按期检测并合格的有7台，其余均为“报停”。审核员刘××对工程部（主控部门）的审核记录中，未见对特种设备进行抽样审核，特别是针对如此大比例“报停”的原因进行跟踪审核的相关记录或其他证据。

质量部提示：

1、中心要求受审核方和审核组填写《受审核方特种设备检测现状验证记录表》的目的是规避认证审核时的风险。但，不能以此表代替6.3条款的审核。审核组应在要求填写此表的同时，按正常程序依据6.3条款和相关法规要求，对受审核方特种设备管理的符合性进行分层抽样审核。

2、对于企业特种设备的“停用”或“封存”问题，要进行风险评估。如果 “停用”数量或比例超出常识范围，应慎重对待，不能“一停了之”，必要时应开具不符合报告。同时，对于确有客观原因，需停止使用特种设备时，还应关注其备案、重新使用时的检修等是否符合质检总局《特种设备注册登记与使用管理规则》相关要求。

《特种设备注册登记与使用管理规则》摘要如下：

第二十六条 遇到下列情况之一的特种设备，在使用前，承担维修保养的单位应当对其进行全面检查和维修保养：

一、经受了可能影响其安全技术性能的自然灾害（如火灾、水淹、地震、雷击、大风等）；

二、发生设备事故；

三、停止使用1年以上。

经全面检查和维修保养，完全消除影响安全的隐患后，方可以投入使用。实施大修的特种设备，必须按照大修的有关规定执行。上述工作情况应当详细记录。

第二十七条 产权单位或者使用单位自行决定封停特种设备使用且其期限超1年时，应当报该设备注册登记机构备案，办理停止使用手续。经确认的，在其停止使用期间，不对其进行定期检验。

封停特种设备期限超过1年但未报注册登记机构备案的，或者封停设备期限足1年的，仍按照原期限进行定期检验。停止使用期限达到并拟重新使用时，应当照第二十六条的规定履行相应工作。
7、黑龙江鸿钰米业有限公司 （项目号：Q/E/A20111092)

    QMS、EMS、FSMS 认证审核
认证范围：大米的加工

     经组长签字确认的“认证信息确认表”中遗漏了FSMS所依据的专项技术要求“CNCA/CTS0006-2008 食品安全管理体系 谷物磨制品生产企业要求”，导致给企业颁发的食品安全管理体系认证证书错误打印。
三、有关现场审核和审核员行为规范的提示两则

※ EMS、OHSMS审核的安排

质量部提示：近期有审核组长提出EMS/OHSMS编制审核计划时，如何满足“专业条款由专业人员审核”的要求。2008年中心审核员年会时，以讨论稿的形式下发了《关于EMS、OHSMS审核的安排》，之后审核组长、中心审议人员均以此为依据执行。考虑到2008年后新晋升组长人员不了解此要求，现再次公布如下：

《关于EMS、OHSMS审核的安排》
一、关于办公室（科室）的安排

 1、要素主管部门按本次审核的要求安排；

     2、环境因素/危险源基本相同的部门（包括要素主管部门）可按相同现场抽样的原则（初审：n1/2 ；监审：0.6n1/2；再认证：0.8n1/2）；

     3、办公区域较特殊现场，如食堂、医务室等必须安排审核；

     4、涉及相关方利益的部门和人员，如工会、职工代表应访问。

二、关于专业过程

专业过程应安排专业审核员审核，主要指：

1、生产/服务提供现场的4.3、4.4.6、4.4.7、4.5.1、4.5.2条款应安排专业审核员；

2、检验储存现场，应视环境因素/危险源的特殊性考虑，原则上环境因素/危险源较复杂，风险较高应安排专业审核员；

3、主管环境、安全的部门（一般为体系主管部门）的4.3、4.4.6、4.4.7、4.5.1、4.5.2条款应安排专业审核员；

4、办公区域、后勤部门环境因素/危险源的识别、控制、监测与产品工艺无直接关系，可不安排专业审核员。
※工程监理等专业现场审核和审核员行为规范要求
根据近期质量过程检查及相关方反馈信息，个别审核员存在以下问题：
1、审核监理、勘察、测绘专业时，不去项目现场；

2、不审核勘察专业的试验室/化验室；

3、审核期间上网、电话聊天；审核期间与企业人员打麻将；

4、审核期间用餐、开会等公共场合不注意个人形象；
5、非吸烟区随意抽烟。

质量部提示：上述问题涉及对工程监理项目的审核要求和审核员行为规范。为此，请审核人员注意以下：

1、工程监理项目部，勘察、勘测外业现场，是受审核方提供服务的关键过程实现场所；试验、化验室的管理及试验不同于一般专业的检验、试验，是勘测专业的重要产品生产过程，也是完成勘察服务提供的关键过程之一；不到此类现场实施实地审核观察，不能准确把握受审核方监理、勘察、测绘服务质量是否得到有效控，属于严重遗漏审核程序和项目。故，上述专业审核时，必须由专业审核员到现场实地观察并形成审核结论，必要时通过摄影资料留下证据（目前国家对食品安全管理体系审核、有机产品认证检查已经如此要求）。

2、审核员行为规范是中心一直强调的要求，这一方面做得如何，既影响到中心的整体形象，也会给审核员个人形象造成影响，请所有审核人员务必注意。今后，如果发现审核期间打麻将等不当娱乐休闲违规行为，将按中心《审核员职业规范及要求》予以处罚。
二、典型案例分析
案例：机械制造专业重要环境因素和重要危险源辨识的参考意见
目前，审议机械制造专业公司EMS、OHSMS认证和监审档案资料，发现问题较多。主要是环境因素、危险源识别评价时，遗漏重要生产过程，如下料、电焊、锻造、喷涂等；遗漏重要生产场所，如供气供暖、配电房和用电设备、仓库、行车使用、吊装运输等；遗漏重要环境因素，如砂模制作、铸件落箱、铸件清理过程的扬尘、固废，锤、敲、锯、切、铆等过程排放的噪声，水冷却、淬火过程的污水排放等；遗漏重要危险源，如灼伤、噪声耳聋、车间行车违章作业产生的物体打击、机械伤害，大件吊装运输违章作业产生的机械伤害、厂（场）内交通事故伤害等。由于环境因素和危险源识别评价不充分，导致生产场所和生产过程审核不充分，甚至导致环境绩效和职业健康安全绩效审核不充分，因而产生较大的认证风险。
为了降低和避免这些风险，提出以下参考意见。需要说明的是：

1、 由于机械制造种类很多，公司千差万别，具体到一个组织的环境因素和危险需根据其产品、工艺等因素来确定；
2、 同样，是否评价为重要环境因素或重大危险，也应根据排放（或发生）的频率、影响程度等来确定。

3、 非机械制造专业特有的环境因素、危险源不再列举，如：电气设备、锅炉房、起重设备等场所设施。

审核员应结合受审核公司的实际进行分析和判断，做到重要环境因素、重要危险源识别评价基本不漏项，生产场所和生产过程不漏项，产品检验检测场所不漏项，能够控制或施加影响的相关方不漏项。
一、相关工序或活动的典型环境因素

（一）热处理过程：
----固废：淬火池残渣、淬火废水处理污泥、含氰热处理炉维修过程中产生的废内衬、热处理渗碳氰渣、盐浴槽釜清洗工艺产生的废氰化物残渣。

----废液：冷却使用的油水。
----废气：烟气、SO2。
（二）机械加工：
----废液：切削过程中使用的冷却液。

----噪声：冲床、剪板机产生噪声。

（三）铸造：
----废气：熔炼烟气、SO2、氢氟废气。

----固废：炉渣、废液、清理池、沉淀污泥。
----废水：清理废水。
----噪声：风机噪声、破碎废铁产生的噪声。
（四）锻造：
----噪声：锻打噪声、
----废气（加热炉烟气、SO2）；
----固废（氧化铁皮）。
（五）焊接：
----废气：焊接烟尘排放；
----噪声：铆焊过程如锤击。

（六）、表面处理及电镀：
----固废：使用氯化亚锡进行敏化产生的废渣和废液处理污泥；
----废液：使用氯化锌、氯化铵进行敏化产生的废渣和废液处理污泥；使用锌、铁和电镀化学品进行镀锌产生的槽液、槽渣和废水处理污泥；使用镉、铁和电镀化学品进行镀镉、镀铜产生槽液、槽渣和废污泥；其他工艺过程中产生的表面处理废物；使用铬酸、进行塑料表面粗化产生的废物；热镀锌工艺产生的废弃熔剂、焊剂、固体废物；使用磷酸进行磷化产生的废酸液；使用酸进行电解除油、金属表面敏化产生的废酸液；使用硝酸进行钝化产生的废酸液；使用碱清洗产生的废碱液；其他使用过程产生的失效、变质、伪劣的强酸、烧碱、清洁剂、污泥、去除剂、强碱性清洗粉、清洁剂、其他废碱液、固态碱及碱渣。
注：此类废水中可能含有GB 8978-1996《污水综合排放标准》中的一类污染物。

（七）、有色金属熔炼：
----固废：铜火法冶炼过程中尾气控制产生的飞灰和污泥。

----废液：粗锌精炼过程中产生的废水处理污泥；铅锌冶炼过程中，锌焙烧矿常规浸出法产生的浸出渣；铅锌冶炼过程中，阴极锌熔铸产生的烧铸浮渣；铜锌冶炼过程中烟气制酸产生的废甘汞；粗铅熔炼过程中产生的浮渣和底泥；铅锌冶炼过程中，粗铅火法精炼产生的精炼渣；铅电解产生的阳极泥；阴极铅冶炼产生的氧化铅渣及碱渣；铅火冶炼过程中产生的飞灰和废水处理污泥。

----废气：烟气、含铅、锌、石灰废气。
（八）油漆：
----废气：气体挥发（漆雾）、油漆及稀料泄露，含油、苯类化合物、醇类化合物。

----固废：油漆、油墨配制和使用过程中产生的金属废料、油墨的有机溶剂废物；油漆过程中产生的剥离物；油漆、稀料包装物。
二、相关过程的典型危险源

（一）机械加工伤害
1、旋转部位（齿轮、联轴节、丝杆、工具、工件）防护或操作不当发生的咬、绞、切等伤害；

2、工件装夹不牢、加工时甩出等物体打击伤害；

3、锻造、模具摆放不正或脆化锻打时模具碎块飞击造成物件打出伤害；

4、切削加工时长度未断屑或断屑防护不当造成断伤或崩伤；
5、磨削加工砂轮选用或进给速度选用不合理等造成砂轮碎裂、飞出伤人；
6、冲压加工时手误入模内造成伤手；

（二）铸造过程
1、混砂机操作工违规操作未断电或断电无人监控、手伸入机内取样或进机修理造成碾压伤人；

2、破碎机操作时铁块飞出伤人；

3、熔炼操作工被热金属灼伤，高温中暑伤害；

4、震动落砂、清砂工噪声性耳聋、矽肺病等职业病。

（三）锻造过程
1、噪声耳聋；

2、锻打时飞出碎块人员击伤；

3、压力机操作时手伸入机内造成手伤；

4、锻件金属灼热状态下，人员造成灼伤；
5、锤头提升速度过快，击碎缸盖飞出造成的打击伤害。
（四）起重吊装过程
1、接地不当造成触电；

2、起吊超载钢丝绳断造成伤亡事故；
3、起重限制器失灵、吊钩脱落伤人；

4、吊装氧气瓶、乙炔发生器脱落引起爆炸。

（五）喷漆过程
1、遇明火发生火灾；

2、有机溶剂挥发，吸入引起疾病。

（六）焊接过程
1、电弧灼伤人眼、皮肤灼伤；

2、漏电引发触电；
                                             （总监办  尹鼎魁 供稿）
[image: image3.wmf]   管理动态
[image: image4.png]

1、关于征集2013年全国认证机构认可年会论文的通知

中国合格评定国家认可委员会（CNAS）自2008年以来成功举办了 5 届全国认证机构认可年会，深受认可服务对象的欢迎和认可，通过认可机构与认证机构间以及认证机构间的多方交流和研讨，提升认证机构在战略、人员、审核、客户等方面的管理方法和技术措施，实现行业引导目的。
为了充分体现2013年全国认证机构认可年会的技术型，CNAS现向认证机构诚征与认证和认可管理有关的论文， 并将根据论文反映出的认证机构管理经验和成果，设立认可年会的交流内容和讨论议题，使会议召开得更加高效、深入，具体要求转载如下：

一、论文内容应体现与认证和认可管理有关的新思路、新技术和新成果，可以是认证机构的创新管理方法、对认可规范的理解和认证效果的体会等内容，要求内容翔实、文字精炼、论点明确、论据可靠、逻辑缜密，有创新性。
二、论文篇数不限，每篇论文字数以不超过5000字为宜，文中如附有图表，应清晰明了，易于出版编辑，论文格式要求见附件。

CNAS将组织评审专家对本次论文征集活动评选集体奖和个人奖，同时根据论文的实用性和论点的深入性评选出获奖论文若干篇和入选论文，在2013年全国认证机构认可年会上公布评选结果，并对获奖认证机构和作者给予奖励。优秀论文将推荐到《中国认证认可杂志》上发表，所有入选论文编录到《2013年度全国认证机构认可年会论文集》中在会议期间予以发放。
请各位审核员于2013年4月30日之前将论文交中心质量部，中心将从来搞中筛选1-2篇，统一提交CNAS，欢迎大家踊跃投稿。

联系人：质量部  孙红

联系方式：010-58672785   13426351038    zazhsunhong@163.com

附件： 论文格式要求

一、稿件格式要求：论文撰写须包括以下要素：

（1）文章题目；字体为：黑体、三号字、居中。

（2）作者姓名及其单位；字体为：宋体、五号字、居中。

（3）论文摘要及其关键词；论文摘要200百字左右。字体为：楷体、小四号字。

（4）正文；字体为：宋体、小四号字，行距1.5倍。其中正文中的图、表字体为：宋体、五号字。

（5）参考文献（需要时）。编排格式：序号、编著者/作者、书名/论文名、出版地、出版社/期刊名称、年代。字体为：楷体、小四号字。

二、来稿请附作者信息，包括：作者姓名、单位名称、通信地址、邮政编码、电话（包括移动电话）、传真号码、Email地址。

注：提交的论文未曾在有关刊物上公开发表过。

[image: image5]   认证认可行政监管信息
[image: image6.png]

1、各地质检部门召开2013年认证认可工作会议
（转载自国家认监委网站）近日，山西、江苏、云南、宁波检验检疫局和江苏、四川、河南、山东省质监局分别召开认证认可工作会议，部署2013年认证认可工作。

山西检验检疫局  全面总结了2012年认证认可工作取得的成绩，确定了2013年认证认可工作重点。一是针对《出口食品生产企业备案规定》的新要求，强化监管职能；二是加强进出口备案注册管理，坚持准入和监管并举，提高行政许可的有效性；三是开展强制性产品入境验证工作；四是强化自愿性管理体系认证监管，确保ISO9001获证企业持续满足认证要求；五是以《认证认可条例》颁布10周年为契机，积极参与华北地区认证执法监管体系建设；六是加强队伍建设，促进行业自律；七是继续推行认证认可风险管理，提高风险排查、识别和防控的有效性。

江苏检验检疫局  表彰了2012年全省系统认证执法监管工作先进单位、先进个人，部署了2013年认证监管工作。一是深化依法行政,推进有效执法;二是深化模式改革,推进科学监管;三是深化方法创新,推进制度完善;四是深化队伍建设,推进能力提升;五是深化作风建设,推进服务优化。

云南检验检疫局  提出2013年认证监管工作要抓好“四个加强，四个落实”，即加强认证监管工作有效性，加强绩效考核，加强定期监督管理，加强风险管控、专项监督；落实好认证执法监督检查，落实好《合作备忘录》有关认证监管工作的内容，落实好卫生注册评审员及认证监管队伍建设，落实好认证认可国际合作、互信互认，进一步服务云南桥头堡建设。

宁波检验检疫局  制定2013年认证监管工作要点，重点采取四项工作措施：一是强化检验检疫认证监管，构建具有宁波特色的认证执法监管体系；二是创新思路，培育第三方检验检测认证服务产业发展；三是完善风险管控机制，开展认证监管效果评价；四是加强认证监管队伍建设，推动认证认可事业可持续发展。

江苏省质监局  总结了2012年认证认可工作成绩，部署安排了2013年工作重点：一是落实质量强省战略，服务经济社会发展；二是强化认证监管，保障产品质量安全；三是严格资质认定，提高技术保障能力；四是服务节能减排，推动美好江苏建设；五是加强自身建设，有效履行法定职责。

四川省质监局  部署2013年工作任务：一是加强对资质认定实验室的日常监管。二是加强对认证机构的监管。三是抓好管理体系认证获证企业监督检查。四是深化风险排查整治。五是贯彻执行新的《强制性产品认证目录描述与界定表》，加强强制性产品认证监管。六是抓好食品农产品认证监督。七是抓好“质量监管、质量提升”示范推广工作。八是深化有机产品示范区创建工作。九是积极探索认证监管模式创新。十是加强舆情监测和正面宣传。

河南省质监局  2013年认证认可工作的主要任务是“突出四个重点，落实四个提升”。即以加强制度建设为重点，完善监管机制，提升认证认可管理效能；以强化证后监管为重点，落实主体责任，提升风险管控能力；以服务转型发展为重点，建立引导机制，提升认证认可监管工作创新能力；以打好基础、转变作风为重点，提升认证认可监管部门综合实力。

山东省质监局  明确了2013年工作重点和工作要求，要求充分认识加快推进认证工作的重要意义，认真贯彻国务院《质量发展纲要（2011-2020）》、省政府《关于运用产品质量标准化和认证推动产业优化升级的意见》和国家认监委《2013年认证认可工作要点》，结合本地实际，创造性地开展工作，采取有力措施推动认证科学发展，为山东经济建设和社会发展做出新贡献。[image: image7.png]